
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “CONTORNO VIOLA” 
PER ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DEGLI 
INTERVENTI DI FORMAZIONE ED INFORMAZIONE RIVOLTI AGLI 
ALLIEVI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO 
SULLA PREVENZIONE DELL’AIDS E DELLE INFEZIONI 
SESSUALMENTE TRASMESSE E DEI COMPORTAMENTI CORRELATI 
ALL’USO DI SOSTANZE  – TRIENNIO 2024/2026



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Giavina Lorenza
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il Dirigente/Funzionario: Cassina Germano
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto del 
Dipartimento di Prevenzione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020;

richiamata la deliberazione del Direttore Generale n° 436 del 29 maggio 2023, con la 
quale è stata approvata la convenzione fra l’ASL VCO e l’Associazione “Contorno Viola” per 
attività di collaborazione nell’ambito degli interventi di formazione ed informazione rivolti 
alla fascia giovanile, per la promozione di corretti stili di vita, con attenzione particolare alla 
prevenzione delle infezioni sessualmente trasmissibili e dei comportamenti correlati all’uso 
di sostanze – anno 2023;

considerato che le attività sviluppate dall’Associazione “Contorno Viola” per la 
convenzione con ASL VCO hanno riguardato prevalentemente:
1. le attività connesse agli interventi di Peer&Media Education negli istituti scolastici del 

territorio del VCO (attivazione e assistenza agli interventi, formazione peer educator e 
insegnanti, collaborazione con il Referente Educazione alla salute sui progetti di 
Promozione alla Salute) e sono comprese nel catalogo di offerta formativa dell’ASL VCO 
per l’anno scolastico 2024-2025, realizzato in collaborazione con il Ministero 
dell’istruzione - Ufficio scolastico regionale del Piemonte - Ufficio IX Ambito territoriale del 
Verbano Cusio Ossola (Peer education per una sessualità sicura; Guida sicura;  
Promozione della salute e prevenzione di comportamenti additivi; Il gioco d’azzardo);

2. gli interventi mirati di riduzione del danno e di promozione di stili corretti di vita;
3. la Peer&Media Education only click (esclusivamente gestiti online);
4. le attività connesse alla realizzazione del progetto “Un patentino per lo smartphone”, 

progetto nato nel VCO grazie alla collaborazione tra ASL VCO, Ufficio Scolastico VCO, 
Polizia di Stato e Associazione Contorno Viola ed oggi riconosciuto come Buona Pratica a 
livello regionale;

preso atto dei risultati positivi ottenuti dall’attività svolta dall’Associazione nel 2023, 
documentati dalla relazione finale pervenuta all’ASL VCO con nota Prot. n. 9961 in data 
12/02/2024;

dato atto che la sopracitata relazione nonché l’attività effettuata dall’Associazione è stata 
verificata dalla Dott.ssa Chiara Crosa Lenz, Direttore SOC SerD dell’ASL VCO, e che le 
risultanze sono coerenti con gli obiettivi prefissati nella Convenzione con l’Associazione; 

considerato che il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106 e ss.mm.ii.:

- all’art. 2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell'associazionismo e dell'attività di volontariato quali espressione di partecipazione, 
solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone l'apporto originale per il 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 7

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di 
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali;

- all’art. 56 riconosce alle Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la possibilità di sottoscrivere con le organizzazioni 
di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel 
Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore 
di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale;

visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici che all’art. 6 (Principi di solidarietà e di 
sussidiarietà orizzontale. Rapporti con ETS) prevede “non rientrano nel campo di 
applicazione del presente Codice gli istituti disciplinati dal Titolo VII del Codice del Terzo 
settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017”;

considerato che gli interventi di promozione di stili di vita salutari indirizzati alla 
popolazione giovanile, di formazione ed informazione sia degli studenti del V.C.O. sia di 
giovani adulti al di fuori dei percorsi scolastici, costituiscono un compito prioritario per 
l’Azienda Sanitaria Locale;

dato atto che le attività oggetto della presente convenzione rientrano nella azioni previste 
dal Programma Predefinito 1 “Scuole che Promuovono Salute” e dal Programma Predefinito 
4 “Dipendenze” del Piano Locale della Prevenzione che, oltre ad essere obiettivo aziendale, 
rappresenta uno strumento di programmazione strategica necessario per potere coordinare 
ed integrare le attività di prevenzione e di promozione della salute del nostro territorio;

preso atto che, con mail del 05/09/2024, l’Associazione Contorno Viola ha comunicato che 
condivide i contenuti dell’accordo, approvando il disciplinare nel testo che si allega al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (AL01); 

dato atto che l’ASL VCO, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 56, comma 2, del 
Codice del Terzo Settore, per le attività di cui all’art. 1 della convenzione, riconoscerà 
esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e rendicontate, destinando 
un contributo economico complessivo annuo di massimo € 26.800,00 da erogarsi come di 
seguito specificato:

per l’anno 2024
 il 50% del contributo stanziato, a titolo di primo acconto, alla stipula della convenzione;
 il saldo a conguaglio, a conclusione delle attività, da liquidarsi entro il 28/02/2025 dopo 

presentazione della Relazione finale annuale, validata dal responsabile ASL;

per gli anni 2025 e 2026
 il 50 % del contributo stanziato, a titolo di primo acconto, entro il 30/06;
 il 15% del contributo stanziato, a titolo di secondo acconto, entro il 30/09;
 il saldo a conguaglio, a conclusione delle attività, da liquidarsi entro il 28/02 dell’anno 
successivo, dopo presentazione della Relazione finale annuale, validata dal responsabile ASL



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 7

PROPONE

di sottoscrivere la convenzione con l’Associazione Contorno Viola con sede a Verbania in 
Via Veneto 135, C.F. 93010870033 per la realizzazione, in collaborazione con il Dipartimento 
di Prevenzione e il Ser.D, delle attività di formazione e informazione sui corretti stili di vita e 
in particolare sulla prevenzione dell’AIDS e delle infezioni sessualmente trasmesse e dei 
comportamenti correlati all’uso di sostanze, destinate agli allievi delle scuole secondarie di I 
e II grado, per la durata di un triennio, con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2026, alle 
condizioni di cui all’allegato (AL01) al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;

di dare atto che l’Azienda Sanitaria Locale V.C.O. concorrerà alla realizzazione degli 
interventi oggetto della presente convenzione mettendo a disposizione personale sanitario e 
non (psicologi, educatori, medici, assistenti sociali), mentre l’Associazione Contorno Viola 
metterà a disposizione personale strutturato per almeno 600 ore l’anno (volontari 
dell’Associazione; Peer Educator delle scuole secondarie di II grado; Psicologi, pedagogisti e 
altro personale qualificato);

di disporre che l’ASL VCO destini  alla realizzazione delle attività di cui all’art. 1 della 
convenzione un contributo economico complessivo annuo di massimo € 26.800,00 (€ 
ventiseimilaottocento/00) per il riconoscimento all’Associazione Contorno Viola del rimborso 
delle spese sostenute e senza che lo stesso costituisca alcuna forma di corrispettivo, da 
erogarsi come di seguito specificato:

per l’anno 2024
 il 50% del contributo stanziato, a titolo di primo acconto, alla stipula della convenzione;
 il saldo a conguaglio, a conclusione delle attività, da liquidarsi entro il 28/02/2025 dopo 

presentazione della Relazione finale annuale, validata dal responsabile ASL;

per gli anni 2025 e 2026
 il 50 % del contributo stanziato, a titolo di primo acconto, entro il 30/06;
 il 15% del contributo stanziato, a titolo di secondo acconto, entro il 30/09;
il saldo a conguaglio, a conclusione delle attività, da liquidarsi entro il 28/02 dell’anno 
successivo, dopo presentazione della Relazione finale annuale, validata dal responsabile ASL

di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto come di seguito specificato:

Impegno di spesa Conto 
economico

Autorizzazione e sub 
impegno

Bilancio  Esercizio 
2024/2026

€ 26.800,00 3.10.18.62 Aut. 21 sub 10 2024
€ 26.800,00 3.10.18.62 Aut. 21 sub 10 2025
€ 26.800,00 3.10.18.62 Aut. 21 sub 10 2026



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 7

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di sottoscrivere la convenzione con l’Associazione Contorno Viola con sede a Verbania 
in Via Veneto 135, C.F. 93010870033 per la realizzazione, in collaborazione con il 
Dipartimento di Prevenzione e il Ser.D, delle attività di formazione e informazione sui 
corretti stili di vita e in particolare sulla prevenzione dell’AIDS e delle infezioni sessualmente 
trasmesse e dei comportamenti correlati all’uso di sostanze, destinate agli allievi delle scuole 
secondarie di I e II grado, per la durata di un triennio, con decorrenza dal 01/01/2024 al 
31/12/2026, alle condizioni di cui all’allegato (AL01) al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale;;

2) di dare atto che l’Azienda Sanitaria Locale V.C.O. concorrerà alla realizzazione degli 
interventi oggetto della presente convenzione mettendo a disposizione personale sanitario e 
non (psicologi, educatori, medici, assistenti sociali), mentre l’Associazione Contorno Viola 
metterà a disposizione personale strutturato per almeno 600 ore l’anno (Volontari 
dell’Associazione; Peer Educator delle scuole secondarie di II grado; Psicologi, pedagogisti e 
altro personale qualificato);  

3) di disporre che l’ASL VCO destini alla realizzazione delle attività di cui all’art. 1 della 
convenzione un contributo economico complessivo annuo di massimo € 26.800,00 (€ 
ventiseimilaottocento/00) per il riconoscimento all’Associazione Contorno Viola del rimborso 
delle spese sostenute e senza che lo stesso costituisca alcuna forma di corrispettivo, da 
erogarsi come di seguito specificato:

per l’anno 2024
 il 50% del contributo stanziato, a titolo di primo acconto, alla stipula della convenzione;
 il saldo a conguaglio, a conclusione delle attività, da liquidarsi entro il 28/02/2025 dopo 

presentazione della Relazione finale annuale, validata dal responsabile ASL;

per gli anni 2025 e 2026
 il 50 % del contributo stanziato, a titolo di primo acconto, entro il 30/06;
 il 15% del contributo stanziato, a titolo di secondo acconto, entro il 30/09;
il saldo a conguaglio, a conclusione delle attività, da liquidarsi entro il 28/02 dell’anno 
successivo, dopo presentazione della Relazione finale annuale, validata dal responsabile ASL

4) di precisare che nelle more del perfezionamento degli atti, sono fatti salvi i rapporti 
intercorsi a far data dal 1° gennaio 2024, che saranno regolati secondo quanto previsto nel 
disciplinare di convenzione approvato presente atto;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 7 di 7

5) di dare atto che l’impegno di spesa verrà assunto come di seguito specificato:

Impegno di spesa Conto 
economico

Autorizzazione e sub 
impegno

Bilancio  Esercizio 
2024/2026

€ 26.800,00 3.10.18.62 Aut. 21 sub 10 2024
€ 26.800,00 3.10.18.62 Aut. 21 sub 10 2025
€ 26.800,00 3.10.18.62 Aut. 21 sub 10 2026

5) di demandare al Direttore pro tempore del Dipartimento di Prevenzione la 
sottoscrizione del disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale 
di cui alla deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.2017 e modificato con 
delibera n. 65 del 28.01.2020;

 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere in relazione alla decorrenza del rapporto convenzionale;

7) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 del 24 gennaio 
1995.



 

1 

CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE CONTORNO VIOLA PER ATTIVITÀ DI 

COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DI FORMAZIONE ED 

INFORMAZIONE RIVOLTI AGLI ALLIEVI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 

PRIMO E SECONDO GRADO SULLA PREVENZIONE DELL’AIDS E DELLE INFE-

ZIONI SESSUALMENTE TRASMESSE E DEI COMPORTAMENTI CORRELATI 

ALL’USO DI SOSTANZE  

TRA 

l’Azienda Sanitaria Locale VCO, C.F./P. IVA 00634880033, con sede in Omegna, Via Mazzini 

117, rappresentata per questo accordo dal dott. Germano CASSINA in qualità di Direttore sostituto 

del Dipartimento di Prevenzione, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento Aziendale ASL VCO ap-

provato con deliberazione n° 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020, 

E 

l’Associazione di Volontariato “Contorno Viola”, CF. 93010870033, con sede legale in Verba-

nia, via Vittorio Veneto 135, rappresentata per il presente atto dal Presidente pro tempore sig. 

Gianluca VEDOVATO 

premesso che: 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera 

b) della legge 6 giugno 2016, n. 106 e ss.mm.ii. 

a) all’art. 2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 

dell'associazionismo e dell'attività di volontariato quali espressione di partecipazione, solidarietà 

e pluralismo, promuovendone lo sviluppo e favorendone l'apporto originale per il perseguimento 

di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con 

lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

b) all’art. 56 riconosce alle Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, la possibilità di sottoscrivere con le organizzazioni di volonta-



 

2 

riato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazio-

nale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o ser-

vizi sociali di interesse generale; 

- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, all’art. 6 (Principi di solidarietà e di sussidiarietà orizzon-

tale. Rapporti con ETS) prevede che “non rientrano nel campo di applicazione del presente Codi-

ce gli istituti disciplinati dal Titolo VII del Codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo 

n. 117 del 2017”; 

- gli interventi di promozione di stili di vita salutari indirizzati alla popolazione giovanile, di for-

mazione ed informazione sia degli studenti del V.C.O. sia di giovani adulti al di fuori dei percorsi 

scolastici costituiscono un compito prioritario per l’Azienda Sanitaria Locale; 

dato atto che le attività oggetto della presente convenzione rientrano nelle azioni previste dal Pro-

gramma Predefinito 1 “Scuole che Promuovono Salute” e dal Programma Predefinito 4 “Dipen-

denze” del Piano Locale della Prevenzione, che oltre ad essere obiettivo aziendale rappresentano 

uno strumento di programmazione strategica necessario per potere coordinare ed integrare le atti-

vità di prevenzione e di promozione della salute del territorio del VCO; 

considerata la proficua collaborazione finora intercorsa con l’Associazione Contorno Viola in 

merito ad iniziative di Peer&Media Education, finalizzate alla promozione della salute negli adole-

scenti e nei giovani adulti, e dei risultati positivi ottenuti grazie all’attività svolta 

dall’Associazione; 

evidenziato che l’Azienda Sanitaria Locale V.C.O. concorrerà alla realizzazione degli interventi 

oggetto della presente convenzione mettendo a disposizione personale sanitario e non (psicologi, 

educatori, medici, assistenti sociali); 

per quanto sopra premesso,  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 – Oggetto della Convenzione 



 

3 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente convenzione. 

L’ASL VCO e l’Associazione di Volontariato “Contorno Viola”, ciascuno per quanto di rispettiva 

competenza, si impegnano a collaborare per la realizzazione delle attività di formazione e infor-

mazione sulla prevenzione dell’AIDS e delle infezioni sessualmente trasmesse e dei comporta-

menti correlati all’uso di sostanze, destinate agli allievi delle scuole secondarie di I e II grado. 

In particolare l’Associazione di Volontariato “Contorno Viola” si impegna a realizzare, in 

presenza oppure a distanza, in collaborazione con il Dipartimento di Prevenzione e il Ser.D, gli 

interventi sottoelencati:  

1. Attivazione di interventi di Peer&Media Education sulla PREVENZIONE DELL’AIDS E 

DELLE INFEZIONI SESSUALMENTE TRASMESSE E DEI COMPORTAMENTI 

CORRELATI ALL’USO DI SOSTANZE negli istituti secondari di II° grado disponibili;  

2. Assistenza agli interventi di Peer&Media Education già in corso nelle scuole secondarie di II 

grado del VCO; 

3. Formazione dei Peer Educator e degli insegnanti, sulle tecniche di animazione e conduzione dei 

gruppi.  

4. Sviluppo, su richiesta dei singoli Istituti scolastici, di progetti di prevenzione del bullismo e del 

cyberbullismo.  

5. Consulenza nel coordinamento e formazione del progetto “patente di smartphone” rivolto alle 

scuole secondarie di primo grado. Nell'ambito del suddetto progetto, inoltre, i docenti potranno 

utilizzare gratuitamente l'area riservata del sito www.patentedismartphone.it messo a disposizione 

dall’Associazione Contorno Viola.  

6. Collaborazione con il Dipartimento di Prevenzione e del SerD ed eventuali altri servizi 

dell’ASL VCO nell’estensione del modello della Peer&Media Education ad altri settori d’interesse 

sanitario.  

7. Partecipazione a campagne di prevenzione sui comportamenti a rischio in adolescenza negli isti- 



 

4 

tuti scolastici e nel territorio. 

ART. 2 – Destinatari 

I destinatari delle attività di formazione e informazione disciplinate dalla presente convenzione 

sono gli allievi delle scuole secondarie di I e II grado del VCO, Peer Educator ed insegnanti, ado-

lescenti e giovani adulti al di fuori dei percorsi scolastici. 

ART. 3 – Risorse messe a disposizione dall’Associazione 

Al fine di raggiungere tali obiettivi, l’Associazione metterà a disposizione personale strutturato per 

almeno 600 ore l’anno. Per lo sviluppo di tali attività, l’Associazione Contorno Viola metterà a 

disposizione le seguenti risorse:  

Volontari dell’Associazione;  

Peer Educator delle scuole secondarie di II grado;  

Psicologi, pedagogisti e altro personale qualificato.  

Dalla collaborazione tra l’Associazione e l’ASL VCO non scaturisce alcun vincolo professionale o 

di lavoro tra l’Azienda medesima e il personale che opera per conto dell’Associazione; detto per-

sonale, a qualunque titolo operante, non ha alcun vincolo di subordinazione nei confronti dell’ASL 

VCO e risponde dell’operato esclusivamente al Responsabile dell’Associazione designato. 

ART. 4 – Impegno dei contraenti 

L’ASL VCO favorirà l’attivazione di interventi di Peer&Media Education negli Istituti Superiori 

del V.C.O. e sul territorio e s’impegnerà a mettere a disposizione il personale sanitario per la for-

mazione degli insegnanti e dei Peer Educator sulla prevenzione dell’AIDS, delle infezioni ses-

sualmente trasmissibili e delle problematiche connesse all’uso di sostanze psicoattive. 

L’Associazione Contorno Viola s’impegna a compiere tutte le attività già specificate all’art 1 della 

presente convenzione e a rendicontare l’attività svolta mediante: 

-  Relazione intermedia con indicazione degli obiettivi parziali raggiunti entro il 31/07 di ogni 

anno;  



 

5 

- Relazione finale annuale, relativa all’attività svolta nel corso dell’anno di riferimento, con indi-

cazione degli obiettivi (almeno 1000 soggetti raggiunti dagli interventi) e delle risorse dedicate, e 

con indicazione delle prestazioni correlate degli operatori coinvolti.  

ART. 5 - Assicurazione 

Ai sensi dell’art. 18 co. 1 D.Lgs. n. 117 del 2017, gli Enti del Terzo settore che si avvalgono di 

volontari devono assicurarli contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell'attività 

di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi. La copertura assicurativa è elemen-

to essenziale delle convenzioni tra gli enti del Terzo settore e le amministrazioni pubbliche, e i 

relativi oneri sono a carico dell'amministrazione pubblica con la quale viene stipulata la conven-

zione. 

ART. 6 - Adempimenti amministrativi e contabili 

L’ASL VCO, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 56, comma 2, del Codice del Terzo Setto-

re, per le attività di cui all’art. 1, riconoscerà esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e rendicontate. Le modalità di rimborso dei costi sostenuti dall’Associazione Contorno 

Viola avranno luogo nel rispetto del principio di effettività delle stesse e pertanto dietro presenta-

zione di rendicontazione finale delle attività progettuali realizzate, dei risultati conseguiti, dei costi 

diretti e indiretti, questi ultimi limitatamente alla quota parte imputabile direttamente all'attività 

oggetto della convenzione. 

A tal fine l’ASL VCO destina alla realizzazione delle attività di cui all’art. 1 un contributo econo-

mico complessivo annuo di massimo € 26.800,00 (€ ventiseimilaottocento/00) per il riconosci-

mento all’Associazione Contorno Viola del rimborso delle spese sostenute e senza che lo stesso 

costituisca alcuna forma di corrispettivo. La liquidazione del rimborso spese avverrà dietro presen-

tazione di note di debito, corredate da idonea documentazione/giustificativo di spesa (fatture, rice-

vute, copie di bonifici,...) a corredo della Relazione finale delle attività per le quali viene domanda-



 

6 

to il rimborso. Tale somma dovrà ritenersi comprensiva altresì del rimborso delle spese sostenute 

dall’Ente convenzionato per la copertura assicurativa di cui all’art. 5.  

La Relazione finale annuale prevista dall’art. 4 rendiconta compiutamente tutte le attività svolte.  

Al responsabile ASL è affidato il compito di verificare e attestare l’effettivo svolgimento 

dell’attività relazionata. 

Il rimborso spese sarà così erogato: 

per l’anno 2024: 

• il 50% del contributo stanziato, a titolo di primo acconto, alla stipula della convenzione; 

• il saldo a conguaglio, a conclusione delle attività, da liquidarsi entro il 28/02/2025 dopo 

presentazione della Relazione finale annuale, validata dal responsabile ASL; 

per gli anni 2025 e 2026: 

• 50 % del contributo stanziato, a titolo di primo acconto, entro il 30/06; 

• 15% del contributo stanziato, a titolo di secondo acconto, entro il 30/09; 

• il saldo a conguaglio, a conclusione delle attività, da liquidarsi entro il 28/02 dell’anno succes-

sivo, dopo presentazione della Relazione finale annuale, validata dal responsabile ASL. 

L’Associazione di Volontariato “Contorno Viola”, con la sottoscrizione delle presente convenzio-

ne, espressamente accetta quanto previsto dalla vigente disciplina in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; a tal fine si impegna a trasmettere, debitamente compilato e firmato, il modulo di 

dichiarazione del conto dedicato. 

ART. 7 – Diritti degli utenti - Privacy 

Entrambi i contraenti danno atto che gli interventi oggetto della presente convenzione dovranno 

essere attuati nel pieno rispetto dei diritti fondamentali delle persone (diritto alla riservatezza, dirit-

to d’informazione e di partecipazione), nonché nel rispetto della dignità della persona. 



 

7 

I collaboratori dell’Associazione Contorno Viola dovranno osservare il segreto d’ufficio nei con-

fronti di qualsiasi soggetto, per quanto riguarda fatti, informazioni e documenti di cui venissero a 

conoscenza per l’attività svolta.  

Il trattamento di dati personali, sensibili e giudiziari, è disciplinato dal Regolamento generale per  

la protezione dei dati personali 2016/679 (GDPR) e dal Decreto Legislativo n° 196/2003, secondo 

i principi di liceità, correttezza, trasparenza, proporzionalità e minimizzazione; i collaboratori sono 

anche tenuti al rispetto delle disposizioni contenute nelle Deliberazioni Aziendali vigenti in mate-

ria di Gestione e di Sicurezza nel trattamento dei dati.  

I dati sono raccolti in forma anonima attraverso questionari di apprendimento e trattati in modalità 

aggregata per condurre focus group e produrre rendicontazioni delle attività e contributi alla produ-

zione di materiali per la promozione della salute.  

ART. 8 – Proprietà intellettuale  

La proprietà intellettuale dei risultati conseguiti in forza delle attività disciplinate dalla presente 

convenzione e i materiali prodotti appartengono in via esclusiva all'ASL VCO che ne potrà dispor-

re pienamente e liberamente, nell'espletamento dei propri compiti istituzionali;  il loro utilizzo in 

autonomia da parte dell'Associazione dovrà essere preventivamente autorizzato dall’ASL VCO. 

Tutte le pubblicazioni inerenti le attività del presente accordo riporteranno menzione della collabo-

razione tra le Parti. 

ART. 9 – Attività di controllo dell’ASL VCO 

L’ASL VCO potrà in ogni momento esercitare il controllo e la vigilanza sull’attività 

dell’Associazione Contorno Viola, circoscritto all’ambito di operatività della presente convenzio-

ne.  

L’ASL VCO si riserva di chiedere variazioni/integrazioni che dovesse ritenere utili ai fini della 

buona riuscita delle attività. 

ART. 10 – Durata della convenzione 



 

8 

La presente convenzione ha validità per il periodo dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2026.  

Le Parti concordano che, nelle more della formale sottoscrizione della presente convenzione, sono 

fatti salvi i rapporti intercorsi a far data dal 1° gennaio 2024, che saranno regolati secondo quanto 

previsto nel presente atto.  

ART. 11 – Soluzione delle controversie 

Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione, le Parti fanno espresso riferimento alle 

norme del Codice del Terzo Settore, del Codice Civile e del Codice di Procedura Civile. 

In caso di controversie, le Parti eleggono quale foro competente il Tribunale di Verbania.   

ART. 12 – Recesso e risoluzione 

L’ASL VCO può recedere dalla convenzione per sopravvenute esigenze di pubblico interesse de-

bitamente motivate. La volontà di recesso deve essere comunicata all’Associazione con un preav-

viso di almeno 90 gg. mediante PEC o raccomandata a/r; in tal caso nessun indennizzo è dovuto 

all’Associazione da parte dell’Azienda. 

La convenzione si intende risolta di diritto qualora intervengano specifiche disposizioni normative 

o regolamentari incompatibili con la stessa. 

Qualora l’ASL VCO riscontri il mancato rispetto delle disposizioni della presente convenzione e/o 

gravi inadempienze nell’espletamento delle attività è tenuta a contestarle per iscritto entro 15 gg. 

dalla loro rilevazione, chiedendone l’adempimento. In caso di inerzia potrà risolvere anticipata-

mente la presente convenzione con un preavviso scritto di 90 gg. 

Similmente, in caso di persistente inosservanza da parte dell’ASL VCO degli obblighi assunti con 

la presente convenzione, l’Associazione potrà risolvere anticipatamente la convenzione, previo 

preavviso si almeno 90 gg. 

In caso di risoluzione della convenzione, rimane in capo all’ASL VCO l’obbligo di rimborso delle 

spese sostenute dall’Associazione riferibili al periodo di svolgimento effettivo delle attività oggetto 

della presente convenzione, debitamente documentate. 



 

9 

ART. 13 – Registrazione e Bollo 

La presente convenzione è esente dall’imposta di registro e di bollo ai sensi dell’art. 82, commi 3 e 

5 del D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 e ss.mm.ii. ed è soggetta a registrazione solo in caso d’uso. 

ART. 14 – Responsabili 

Vengono individuati: 

per l’ASL VCO  

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 nella persona del Diret-

tore sostituto del Dipartimento di Prevenzione, dott. Germano Cassina 

-  il Referente per le attività oggetto della convenzione è individuato nella persona dell’ing. Silvia 

Nobile 

per l’Associazione Contorno Viola 

- il Responsabile della convenzione è individuato nella persona ………………. 

La presente convenzione è il risultato della negoziazione intercorsa tra le Parti che sottoscrivendola 

con firma digitale, ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., dichiarano di approvarla in ogni sua 

parte e per intero. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Omegna  Verbania 

Per ASL VCO  Per l’Associazione di Volontariato 

Dipartimento di Prevenzione  CONTORNO VIOLA 

Il Direttore sostituto  Il Presidente 

dott. Germano CASSINA Sig. Gianluca VEDOVATO 

 

 

  

 



 

10 

 


		2024-11-28T09:08:49+0000
	Barbara Buono


		2024-11-29T11:27:51+0000
	Pasquale Toscano


		2024-11-29T12:40:57+0000
	Chiara Serpieri




